
 

 

 



 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 
  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

30 de Novembro de 2018 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Cely de Campos Mantovani 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 22 (Novembro 2018)  

Brasília: MCTIC, 2018. 

  P. 18 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Atos do Gabinete do Ministro   

Retificação 06 

Apostilamento 06 

Despacho (Licença para Capacitação)  06 

Portaria n° 6.226, de 28 de novembro de 2018. 07 

Atos da Corregedoria   

Portaria n° 6.281, de 29 de novembro de 2018. 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos    

Termo de Apostilamento 09 

Portaria n° 6.167, de 27 de novembro de 2018. 10 

Portaria n° 6.168, de 27 de novembro de 2018. 11 

Portaria n° 6.169, de 27 de novembro de 2018. 12 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas    

Abono de Permanência  12 

Isenção de Imposto de Renda 13 

Jornada de Horário Especial 14 

Despachos 14 

Retificação 16 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A.   

Portaria n° 94, de 20 de novembro de 2018. 16 

Portaria n° 95, de 29 de novembro de 2018. 17 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas    

Portaria n° 46, de 22 de novembro de 2018. 17 

Portaria n° 47, de 23 de novembro de 2018. 18 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

 

RETIFICAÇÃO 

 

No Despacho do Ministro de 05 de abril de 2018, referente ao Afastamento no 

País de LEANDRO LUIZ VIEGAS, publicado no Boletim de Serviço nº 6, Suplementar 2, pág. 6, 

de 11 de abril de 2018, onde se lê: “A Implementação do Processo de Reforma da Organização 

Mundial da Saúde e a Governança Global da Saúde: Desafios e Oportunidades”, leia-se: "Circulação 

global de políticas públicas e a resposta internacional ao Zika e às síndromes congênitas". 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

 

APOSTILAMENTO 

 

Fica apostilada a Portaria Casa Civil nº 41, de 17 de janeiro de 2018, publicada no Diário 

Oficial da União de 18 de janeiro de 2018, para considerar o servidor GUSTAVO ZARIF 

FRAYHA mantido, a contar de 12 de novembro de 2018, no cargo em comissão de Diretor de Gestão 

das Unidades de Pesquisa e Organizações Sociais, código DAS 101.5, da Secretaria Executiva, deste 

Ministério, tendo em vista a efetivação de sua aposentadoria pela Portaria MP nº 11.564, de 8 de 

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 12 de novembro de 2018. 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

 

DESPACHO 

 

Processo nº : 01250.061792/2018-47 

Interessada : Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

Assunto : Licença para Capacitação 

 

Defiro a Licença para Capacitação à servidora PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO, 

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2022142, 

lotada na Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO, da Coordenação de Execução Orçamentária e 

Financeira deste Ministério, para usufruí-la nos períodos de 17/01/2019 a 15/02/2019, referente a 1ª 

parcela, de 01/04/2019 a 30/04/2019, referente a 2ª parcela e de 20/05/2019 a 18/06/2019, referente a 

3ª e última parcela, pertencente ao interstício de 23.04.2018 a 21.04.2018, nos termos do art. 87 da 

Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 

5.707, de 23/02/2006. 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

DESPACHO 

 

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 

alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, Processo 

nº 01250.067002/2018-37. 

 

RAFAEL NUNES MONTES, ocupante do cargo Assistente em Ciência e Tecnologia, 

Matrícula SIAPE nº 1718064, lotado na Divisão de Cadastro de Pessoal deste Ministério, com o 

objetivo de participar do curso "Transformando o RH em um centro de Resultados”, promovido 

pela UNIEDUCAR, no período de 07/01/2018 a 07/03/2019, referente ao interstício de 13/08/2009 a 

11/08/2014. 

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

 

 

DESPACHO 

  

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 

alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, Processo 

nº 01250.063183/2018-22. 

 

SUZANA BARRETTO PEREIRA PINON, ocupante do cargo Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Matrícula SIAPE nº. 2061664, lotada no Serviço de Atenção à Saúde do Servidor - 

SEASS, deste Ministério, com o objetivo de realizar curso de Legislação de Segurança, Saúde, 

Higiene e Medicina do Trabalho, na modalidade de educação à distância - EaD, pela UNIEDUCAR 

Universidade Corporativa, de Fortaleza-CE, para usufruí-la no período de 02 a 31 de janeiro de 2019, 

referente ao interstício de 01/10/2013 a 29/09/2018. 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.226, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições, resolve: 

 

Art. 1º Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia - CI - na reunião realizada nos dias 21 e 22 de novembro de 2018, relativa à concessão da 

Retribuição por Titulação aos servidores da Administração Central e das Unidades de Pesquisa do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC -, prevista nos artigos 53 e 

55 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, alterada pela Lei nº 12.772, de 7 de agosto de 2012, e 

na Resolução CPC nº 1, de 6 de julho de 1994, conforme a relação abaixo: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

Unidade Processo Assunto SIAPE Nome Cargo Vigência 

AC/MCTIC 01250.056477/2018-06 
RT - 

Mestrado 
1635079 Aline Roberta Halik 

Analista em Ciência 

e Tecnologia 
29/01/2018 

AC/MCTIC 01250.055932/2018-48 
RT - 

Doutorado 
1701905 

Sandra Ceciliano de 

Souza Veloso 

Analista em Ciência 

e Tecnologia 
31/08/2018 

AC/MCTIC 01250.066071/2018-23 
RT - 

Doutorado 
1441168 

Wagner Augusto 

Fischer 

Analista em Ciência 

e Tecnologia 
16/10/2018 

AC/MCTIC 01250.060910/2018-08 
RT - 

Doutorado 
1475704 

Ricardo Neves 

Romcy Pereira 

Analista em Ciência 

e Tecnologia 
08/10/2018 

  

Unidade Processo Assunto SIAPE Nome Cargo Vigência 

CTI 01241.001549/2018-89 
RT - 

Doutorado 
6673788 Hélio Azevedo Tecnologista 01/08/2018 

  

Unidade Processo Assunto SIAPE Nome Cargo Vigência 

INPA 01280.000040/2011-48 
RT - 

Doutorado 
1551984 

Luiz Marcel Chagas 

da Silva 

Analista Em 

Ciência e 

Tecnologia 

16/08/2018 

  

Unidade Processo Assunto SIAPE Nome Cargo Vigência 

INPE 01340.009758/2018-52 
RT - 

Doutorado 
2240426 

Daniela Carneiro 

Rodrigues 
Tecnologista 28/08/2018 

INPE 01340.011017/2018-31 
RT - 

Doutorado 
2044925 Rafael Lopes Costa Tecnologista 08/08/2018 

INPE 01340.011863/2018-51 
RT - 

Mestrado 
1357226 

Andréa Nogueira 

Peña Durán 
Tecnologista 17/08/2018 

INPE 01340.010462/2018-84 
RT - 

Doutorado 
2209322 Isaías De Oliveira Tecnologista 20/06/2018 

INPE 01340.010605/2018-58 
RT - 

Doutorado 
1041255 

Ricardo Emilio Da 

Silva 
Tecnologista 13/08/2018 

INPE 01340.008671/2018-68 
RT - 

Mestrado 
2797433 

Luciana Maria De 

Castro Mira 
Tecnologista 03/08/2018 

INPE 01340.012332/2018-86 
RT - 

Mestrado 
2793266 

Luiz Eduardo 

Pinheiro Maurano 
Tecnologista 24/08/2018 

INPE 01340.008310/2018-11 
RT - 

Doutorado 
2780237 

Guillermo Oswaldo 

Obregón Párraga 
Tecnologista 19/03/2015 

  

Unidade Processo Assunto SIAPE Nome Cargo Vigência 

INT 01240.000628/2018-82 
RT - 

Doutorado 
673187 

Augusto Da Cunha 

Raupp 
Tecnologista 29/06/2018 

  

Unidade Processo Assunto SIAPE Nome Cargo Vigência 

LNA 01204.000160/2018-62 
RT - 

Doutorado 
673268 

Mariângela De 

Oliveira Abans 
Pesquisador 20/04/2018 

 

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA  

 
 

 

PORTARIA Nº 6.281, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar a recondução por 15 (quinze) dias, contados do término do período inicial, o 

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito 

Sumário, reconduzida pela Portaria nº 5649/2018/SEI-MC, de 30 de outubro de 2018, publicada no 

Boletim n° 20, de 31 de  outubro de 2018, objeto do Processo nº 53900.016330/2014-43. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

 

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor  

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2018 
  

 

Processo nº : 01250.016536/2017-14 

Contrato nº : 02.0020.00/2017 

Objeto : Contratação de pessoa jurídica especializada em prestação de vigilância armada e 

desarmada, com emprego de material, para atendimento da demanda do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC 

  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, com amparo no artigo 65, § 8°, da 

Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos reajusta o valor mensal do contrato 

referente ao período de 1° de Janeiro de 2018 à 31 de Julho de 2018, o qual passará de R$ 581.823,49 

(quinhentos e oitenta mil setecentos e noventa e um reais e quarenta e cinco centavos) para R$ 

592.289,31 (quinhentos e noventa e dois mil duzentos e oitenta e nove reais e trinta e um centavos), e 

de 1° de Agosto de 2018 a 29 de Setembro de 2018 passará de 581.823,49 (quinhentos e oitenta mil 

setecentos e noventa e um reais e quarenta e cinco centavos) para R$ 593.807,85 (quinhentos e 

noventa e três mil oitocentos e sete reais e oitenta e cinco centavos), e ainda de 29 de Agosto de 2018 

à 29 de Agosto de 2019 passará de R$ 580.791,45 (quinhentos e oitenta mil setecentos e noventa e 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

um reais e quarenta e cinco centavos) para R$ 592.754,81 (quinhentos e noventa e dois mil 

setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e um centavos). Assim em decorrência da convenção 

coletiva 2018 para atender o reajuste no período de 01/01/2018 a 29/09/2019, o valor do contrato terá 

um dispêndio adicional de R$ 240.390,30 (duzentos e quarenta mil, trezentos e noventa reais e trinta 

centavos),  observado o disposto na Cláusula Sexta e Sétima do referido Contrato. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA – Em virtude do reajuste, a Contratada fica 

obrigada a apresentar a garantia contratual correspondente a 5% do valor do preço atualizado do 

Contrato, nos moldes da Cláusula Sétima do Contrato. 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

PORTARIA Nº 6.167, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MCTIC nº 5184, 

de 14 de novembro de 2016, e tendo em vista o artigo 10 do Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 

2018, resolve: 

  

Art. 1º  Designar os servidores abaixo discriminados para, sob a presidência do primeiro, 

integrarem a Comissão Permanente, para avaliar processos referentes ao desfazimento de bens 

móveis:  

  

- DANIEL RIBEIRO DE SOUSA, MATRÍCULA  SIAPE: 2019921;  

- GLAUCO SILVA DA PAZ, MATRÍCULA  SIAPE: 1106950; 

- PAULO SÉRGIO DE ARAÚJO, MATRÍCULA SIAPE: 1760346;  

- FRANCISCO PEREIRA, MATRÍCULA  SIAPE: 1759759; 

- ADAILTON DE OLIVEIRA SANTOS, MATRÍCULA  SIAPE: 1760332. 

  

Art. 2º O Presidente da Comissão será substituído em seus impedimentos legais pelo servidor 

GLAUCO SILVA DA PAZ.  

 

Art. 3º A Comissão terá sua sessão instalada e deliberará com quórum mínimo 3 (três) 

membros, sendo válidas as decisões que obtiverem maioria dos presentes à reunião. 

 

Art. 4° As reuniões da Comissão deverão ser previamente convocadas, inclusive com indicação 

de pauta, tendo, ao final, seus registros efetuados em parecer. 

 

Art. 5° As atividades da Comissão poderão ser ordenadas em grupos de trabalho para tarefas 

específicas, ou por todos os seus membros para tarefas que exijam esforço concentrado. 

 

Art. 6º Compete à Comissão Permanente de Desfazimento de Bens: 

 

I - Realizar os procedimentos necessários para o desfazimento de bens considerados 

inservíveis, incluindo os resíduos economicamente aproveitáveis; 

 

II - Receber e/ou enviar documentação relativa ao material disponível para desfazimento, 

verificando sua existência física e estado de conservação; 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

III - Avaliar o material com base no valor de mercado, ou solicitar que esta avaliação seja 

elaborada por servidor especialmente convocado para este fim, fazendo constar no processo de 

desfazimento orçamento de mercado, quando o mesmo se encontrar no estado de antieconômico; 

 

IV - Proceder à classificação dos bens destinados ao desfazimento (bom, ocioso, recuperável, 

antieconômico e irrecuperável); 

 

V - Agrupar os materiais em lotes, no caso de leilão bem como nas situações de alienação na 

modalidade doação; 

 

VI – Instruir o processo de desfazimento com todas as peças que esclareçam os procedimentos 

adotados, objetivando a alienação, cessão ou outra forma de desfazimento dos materiais inservíveis, 

mediante autorização da autoridade competente; 

 

Parágrafo único - O procedimento para o desfazimento de bens deverá ser efetuado mediante 

formulação em processo administrativo regular, onde constarão todas as fases do procedimento. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 8º Revoga-se a Portaria nº 5597/2016/SEI-MCTIC, de 06 de dezembro de 2016. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

PORTARIA Nº 6.168, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MCTIC nº 5184, 

de 14 de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto na IN nº 205, de 8 de abril de 1988, resolve: 

  

Art. 1º  Designar os servidores abaixo discriminados, para, sob a presidência do primeiro, 

integrarem a Comissão responsável pelo Inventário do Material de Consumo, do Almoxarifado do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, referente ao exercício de 2018:  

  

- GLAUCO SILVA DA PAZ, MATRÍCULA SIAPE: 1106950;  

- PAULO SÉRGIO DE ARAÚJO, MATRÍCULA SIAPE: 1760346; 

- FRANCISCO PEREIRA, MATRÍCULA SIAPE: 1759759.  

  

Art. 2º  Determinar o prazo de até o dia 28 de dezembro de 2018, para a conclusão dos 

trabalhos e apresentação do relatório final.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 7406/2017/SEI-MCTIC, de 19 de dezembro de 2017. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 6.169, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MCTIC nº 5184, 

de 14 de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto na IN nº 205, de 8 de abril de 1988, resolve: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para, sob a presidência do primeiro, 

integrarem a Comissão responsável pelo Inventário do Material Permanente, do Patrimônio do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, referente ao exercício de 2018: 

  

- DANIEL RIBEIRO DE SOUSA, MATRÍCULA SIAPE: 2019921;  

- ADAILTON DE OLIVEIRA SANTOS, MATRÍCULA SIAPE: 1760332; 

- FRANCISCO SAMPAIO BRITO, MATRÍCULA SIAPE: 1758397.  

  

Art. 2º Determinar o prazo de até o dia 28 de dezembro de 2018, para a conclusão dos trabalhos 

e apresentação do relatório final.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 7407/2017/SEI-MCTIC, de 19 de dezembro de 2017. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

Referência : Processo n° 01250.022139/2018-62 

Interessado : ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE ARAGAO 

Assunto : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora ANNA NAZARETH 

CALLAFANGE DE ARAGAO, matrícula SIAPE n° 808162, ocupante do cargo efetivo de Agente 

Administrativo, Classe S, Padrão III, lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCTIC, a contar de 25 de novembro de 2018, de acordo com o disposto no art. 3º 

da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, 

com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

CGGP, 30/11/2018 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

INTERESSADA : MARIA ISABEL PEREIRA DA COSTA DE ASSIS ROCHA 

PROCESSO : 01250.053975/2018-99 

MATRÍCULA : 05896100 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda 

 
1. Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, de 27 de 

dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, a 

pensionista MARIA ISABEL PEREIRA DA COSTA DE ASSIS ROCHA, CPF: 195.838.424-00, 

fica isenta do pagamento de Imposto de Renda, a partir de 1º de agosto de 2017, data do início da 

enfermidade, por ser portadora de doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de 

dezembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo 

art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004,  c/c Nota Técnica 4907/2018-MP. 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Processo nº : 01250.065749/2018-51 

Interessado : ANTONIO CAVALCANTI DA ROCHA REIS 

Assunto : Isenção de Imposto de Renda 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isento o interessado, a partir de 16/10/2018, do pagamento de imposto de renda 

sobre seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com 

redação pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 

29/12/2004, com nova redação dada pela IN/RFB nº 1.756, de 31 de outubro de 2017, da Instrução 

Normativa nº 1.500 de 29 de outubro de 2014. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

INTERESSADA : JEANE MARIA VIEIRA DE SOUZA 

PROCESSO : 01250.056478/2018-42 

MATRÍCULA : 06303561 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda 

 

1. Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, de 27 de 

dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, a 

pensionista JEANE MARIA VIEIRA DE SOUZA, CPF: 013.993.834-69, fica isenta do pagamento 

de Imposto de Renda, a partir de 04 de março de 2018, data da concessão da pensão, por ser 

portadora de doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, com 

redação dada pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 

29 de dezembro de 2004,  c/c Nota Técnica 4907/2018-MP. 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

callto:195.838.424-00


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

INTERESSADA : ANA HELOISA GOMES DE QUEIROZ 

PROCESSO : 01250.056205/2018-06 

MATRÍCULA : 06223524 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda 

 

1. Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, de 27 de 

dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, a 

pensionista ANA HELOISA GOMES DE QUEIROZ, CPF: 503.570.695-87, fica isenta do 

pagamento de Imposto de Renda, a partir de 16 de outubro de 2012, data da concessão da pensão, por 

ser portadora de doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, 

com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 

11.052, de 29 de dezembro de 2004 c/c Nota Técnica 4907/2018-MP. 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

Processo : 01250.064744/2018-19 

Interessado : Carla Luiza Pereira Rocha 

Assunto : Jornada de Horário Especial 

  

De acordo. 

Autorizo a interrupção da jornada de trabalho especial concedida à servidora CARLA LUIZA 

PEREIRA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1701526, ocupante do cargo de Assistente em Ciências e 

Tecnologia, Classe Assistente 2, lotada na Coordenação-Geral de Bens Sensíveis - CGBS, da 

Assessoria de Assuntos Internacionais - ASSIN, deste Ministériode, retornando à jornada diária de 8 

(oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração integral, a partir da data de 

publicação desta portaria. 

                                                                                                                                 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

DESPACHO 
  

Processo nº : 01250.064738/2018-53 

Assunto : Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 

 

03-126 (CASAMENTO) 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1596224 
Leonardo Miguel da 

Silva 

22/10/2018 a 

29/10/2018 
08 

Art. 97, inciso III, alínea A, da 

Lei nº 8.112/90 

                                                                       

03-127 (DOAÇÃO DE SANGUE) 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1919255 Rafael da Silva Pereira 
16/11/2018 a 

16/11/2018 
01 

Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

2041079 Walter Aires da Silva 
16/11/2018 a 

16/11/2018 
01 

Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

1757802 
Ronaldo Fernandes 

Guedes 

23/11/2018 a 

23/11/2018 
01 Art. 473, Inciso IV da CLT 

  

03-127 (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1045136 Jaêne Barbosa Dourado 
24/09/2018 

a 01/10/2018 
08 

Art. 97, inciso III, alínea B, da 

Lei nº 8.112 

1474586 Maira Murrieta Costa 
23/10/2018 

a 30/10/2018 
08 

Art. 97, inciso III, alínea B, da 

Lei nº 8.112 

2067772 
Simone Alves Dias de 

Lopes 

11/11/2018 a 

18/11/2018 
08 

Art. 97, inciso III, alínea B, da 

Lei nº 8.112 

  

03-015 (LICENÇA GESTANTE) 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1834248 
Cristina Ferreira Correia 

Silva 

04/09/2018 a 

01/01/2019 
120 Art. 207 da Lei 8.112/90 

  

03-197 (LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1834248 
Cristina Ferreira Correia 

Silva 

02/02/2019 a 

02/04/2019 
60 Art. 1 da Lei 11.770/2008 

  

03-123 (LICENÇA PATERNIDADE) 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1976598 
Sandro Eduardo Vergara 

de Borba 

02/10/2018 a 

06/10/2018 
05 Art. 208 da Lei 8.112/90 

2008898 Gustavo Sartori Pottker 
31/10/2018 a 

04/11/2018 
05 Art. 208 da Lei 8.112/90 

1580946 
Andre Luiz Teixeira 

Gonçalves 

31/10/2018 a 

04/11/2018 
05 Art. 208 da Lei 8.112/90 

1486497 
Carlos Tiego de Souza 

Arruda Lima 

11/11/2018 a 

15/11/2018 
05 Art. 208 da Lei 8.112/90 

1911180 
Romulo Rodrigues 

Flores Alves 

15/11/2018 a 

20/11/2018 
05 Art. 208 da Lei 8.112/90 

  

03-324 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO) 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

2008898 Gustavo Sartori Pottker 
05/11/2018 a 

19/11/2018 
15 Decreto n° 8.737/2016 

1580946 
Andre Luiz Teixeira 

Gonçalves 

05/11/2018 a 

19/11/2018 
15 Decreto n° 8.737/2016 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

1486497 
Carlos Tiego de Souza 

Arruda Lima 

16/11/2018 a 

30/11/2018 
15 Decreto n° 8.737/2016 

1911180 
Romulo Rodrigues 

Flores Alves 

21/11/2018 a 

05/12/2018 
15 Decreto n° 8.737/2016 

  

 

RETIFICAÇÃO 

 

03-197 (LICENÇA PATERNIDADE CONCESSÃO E PRORROGAÇÃO) 

Matricula SIAPE Nome Período Retificado 

0662656 
Eduardo 

Viola 

No Boletim de Serviço nº 19, publicado em  15/10/2018, onde se lê: 

Eduardo Viola, período 27/09/2018 a 03/10/2018, leia-se 27/09/2018 

a 01/10/2018; e onde se lê: Eduardo Viola, 04/10/2018 a 10/10/2018, 

leia-se: 02/10/2018 a 16/10/2018. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA 

AVANÇADA S.A. 
 

 
PORTARIA No 94, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 

Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 resolve: 

 

Art. 1° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Administrativo, Fiscal 

Técnico e seus substitutos para o Contrato n° 047/2018, mantido com a empresa SERRALHERIA 

PARTENON LTDA ME. 

 

Art. 2º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE n° 3015034, 

Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor do Contrato. 
 

Art. 3º Nomear o servidor OTMAR LUNKES JUNIOR, nº 964.677.200-59, Mat. SIAPE nº 1891894, 

Analista Administrativo Operacional, para ser Fiscal Administrativo. 

 

Art. 4° O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 

servidor GABRIEL VON WACKERRITT GUEDES, CPF nº 013.387.880-51, Mat. SIAPE n° 1741524, 

Analista Administrativo Operacional. 

 

Art. 5º Nomear o servidor EDUARDO POLETTO HOEHR, CPF nº 827.193.140-72, Mat. SIAPE n° 

16266870, Técnico em Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 

 

Art. 6° O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 

servidor DIORNEY LAURO DE SOUZA SALGUEIRO, CPF nº 441.484.100-34, Mat. SIAPE n° 2012135, 

Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor Administrativo Financeiro 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

PORTARIA NO 95, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 

resolve: 

 

Art. 1° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Administrativo, 

Fiscal Técnico e seus substitutos para o contrato n° 050/2018, mantido com a empresa PBI 

INFORMÁTICA LTDA. 

 

Art. 2º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE n° 

3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor do Contrato. 
 

Art. 3º Nomear o servidor OTMAR LUNKES JUNIOR, nº 964.677.200-59, Mat. SIAPE nº 

1891894, Analista Administrativo Operacional, para ser Fiscal Administrativo. 

 

Art. 4° O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor GABRIEL VON WACKERRITT GUEDES, CPF nº 013.387.880-51, Mat. 

SIAPE n° 1741524, Analista Administrativo Operacional. 

 

Art. 5º Nomear o servidor DANIEL PICCININI MAURER, CPF nº 973.603.250-72, Mat. 

SIAPE nº 1985731, Cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 

 

Art. 6º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor LUIS GUSTAVO VERÇOZA, CPF nº 741.155.700-59, Mat. SIAPE n° 

2426509, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor Administrativo Financeiro 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

 

PORTARIA Nº 46, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere o Cap. VII, Art. 38, da Portaria MCTIC no 5.142, de 14 de novembro de 2016, publicada no 

D.O.U. de 16/11/2016, seção 1, pág. 7, do Ministério da Ciência Tecnologia Inovações e 

Comunicações - MCTIC, resolve: 

 

Art. 1º – Designar Comissão para realizar em 31 de dezembro de 2018 o INVENTÁRIO DE 

INVESTIMENTO, BENS IMÓVEIS, MÓVEIS INTANGÍVEIS do Centro Brasileiro de Pesquisas 

Físicas (CBPF), tendo em vista o término do exercício financeiro de 2018. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

  

 

Art. 2º -  A Comissão será constituída dos seguintes servidores:  

 

- Rosemary Teixeira de Carvalho – Analista em C&T Pleno, Presidente 

- Marcelo Giovani Mota Souza – Técnico 2 III, membro  

- Márcia Cristina Ferreira Aguiar – Assistente em C&T 2 III, membro 

   

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

  

RONALD CINTRA SHELLARD 

 

 

PORTARIA Nº 47, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere o Cap. VII, Art. 38, da Portaria MCTIC no 5.142, de 14 de novembro de 2016, publicada no 

D.O.U. de 16/11/2016, seção 1, pág. 7, do Ministério da Ciência Tecnologia Inovações e 

Comunicações - MCTIC, resolve: 

 

Art. 1º – Designar Comissão para realizar em 31 de dezembro de 2018 a CONTAGEM DE 

ALMOXARIFADO do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas (CBPF), tendo em vista o término do 

exercício financeiro de 2018. 

 

Art. 2º -  A Comissão será constituída dos seguintes servidores:  

 

- Jaime Paixão Fernandes Junior – Técnico, M3, Presidente 

- Márcia Cristina Ferreira Aguiar – Assistente em C&T 2 III, membro  

- Renato Santana  – Assistente em C&T , R 3, membro 

   

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

  

  

RONALD CINTRA SHELLARD 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2018 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

onald Cintra Shellard 


